
САЛДИНСКАЯ
ГАЗЕТА
Официальный сайт  Верхнесалдинского городского округа:  www.v-salda.ru

Выходит с  28 мая 2014 года

16+

№ 15  (00559)
24 апреля 2025 года

   Короткой строкой

С 21 апреля по 12 июня 2025 
года мы выбираем общественное 
пространство, которое будем 
благоустраивать в 2026 году. Для 
победы в проекте нам необходимо 
набрать более 11 тысяч ваших 
голосов!

 Свой выбор можно сделать 
в мобильном приложении 
«Госуслуги. Решаем вместе». 
Также будут работать волонтёры 
нашего Молодёжного центра, к 
которым можно обратиться за 
помощью.

 Голосование проводится 
ежегодно в рамках федерального 
проекта «Формирование 
комфортной городской 
среды», входящего в состав 
инициированного президентом 
России Владимиром Путиным 
национального проекта 
«Инфраструктура для жизни».

 В Верхней Салде по 
федеральному проекту 
«Формирование комфортной 
городской среды» благоустроено 
уже две территории – Дворцовая 
площадь (2018-2019гг.) и 
Комсомольский сквер (2020-
2021гг.). В 2025 году завершается 
строительство парка Тетюхина.

 

НОВОСТИ

ОФИЦИАЛЬНЫЙ САЙТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА:WWW.V-SALDA.RU

17 и 18 апреля в детском саду Вишенка 
состоялся XI городской фестиваль детской песни 
"Прилетели свиристели". На протяжении двух 
дней на сцене выступали солисты и ансамбли из 
пятнадцати детских садов города.

- Мелодичный хор голосов наполнял зал, превращая его в 
настоящий концертный зал, полный очарования и волшебства. 
Атмосферу довершали прекрасные декорации и костюмы, 
созданные руками педагогов и родителей. Особенную 
благодарность хочется выразить музыкальным руководителям 
детских садов, приложившим столько усилий для подготовки 
конкурсантов и выявления юных талантов. Без их неустанного 
труда и внимания к каждому ребенку фестиваль не смог бы 
состояться. До новых встреч на сцене и надеемся увидеть 
еще больше молодых талантов в будущем, - поделилась Ольга 
Морозова заведующий детским садом Вишенка.

Проведение фестиваля стало доброй традиции. Мероприятие 
позволило объединить воспитанников детских садов города, а 
маленьким звёздочкам раскрыть свои таланты.

Участники фестиваля, родители и педагоги детских 
садов выражают благодарность за теплый приём, хорошую 
организацию и позитивную атмосферу, которые обеспечили 
руководство и педагогический состав детского сада №51 
«Вишенка»

 ПРИЛЕТЕЛИ 
СВИРИСТЕЛИ



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

от__15.04.2025______ №___514_____
О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение 

безопасного природопользования на территории Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области», утвержденную 
постановлением администрации Верхнесалдинского городского 

округа от 14.10.2022 № 2687 
Руководствуясь решением Думы городского округа от 10.12.2024 № 185       

«Об утверждении бюджета Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области на 2025 год  и  плановый период  2026 - 2027 годов»                    
(в редакции решения Думы Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области от 25.03.2025 № 207), 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение безопасного 

природопользования на территории Верхнесалдинского муниципального 
округа Свердловской области», утвержденную постановлением 
администрации Верхнесалдинского городского округа от 14.10.2022 
№ 2687 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение 
безопасного природопользования на территории Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области (в редакции 
постановлений администрации Верхнесалдинского городского округа от 
17.02.2023 № 339, от 14.09.2023 № 1952, от 15.12.2023 № 2711, от 23.01.2024   
№ 180, от 19.04.2024 № 908, от 18.09.2024 № 1960, от 07.10.2024 № 2122, 
02.11.2024 № 2318, 20.12.2024 № 2643, постановления Администрации 
Верхнесалдинского муниципального округа от 10.02.2025 № 154) (далее – 
Программа), следующие изменения:

1) в паспорте Программы строку «Объемы финансирования 
муниципальной программы по годам реализации», изложить в следующей 
редакции:

«

2) приложение № 1 к Программе изложить в новой редакции 
(прилагается);

3) приложение № 2 к Программе изложить в новой редакции 
(прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
3. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном 

издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте 
Верхнесалдинского муниципального округа: http://v-salda.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации по жилищно-коммунальному 

хозяйству, энергетике и транспорту А.Б. Душина.
Глава Верхнесалдинского 
муниципального округа                                              А.В. Маслов

 
Приложение № 1 

к постановлению Администрации Верхнесалдинского муниципального округа от__15.04.2025______ №___514
«О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение безопасного природопользования на территории Верхнесалдинского 

муниципального округа Свердловской области, утвержденную постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа от 
14.10.2022 № 2687»
«Приложение № 1

к муниципальной программе «Обеспечение безопасного природопользования на территории Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области»

Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы
«Обеспечение безопасного природопользования на территории Верхнесалдинского муниципального округа

Свердловской области»

3 

Приложение № 1  
к постановлению Администрации 
Верхнесалдинского муниципального округа  
от_________________________№________ 
«О внесении изменений в муниципальную 
программу «Обеспечение безопасного 
природопользования на территории 
Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области, утвержденную 
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 
14.10.2022 № 2687» 
 
«Приложение № 1 
к муниципальной программе «Обеспечение 
безопасного природопользования на 
территории Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области» 
 

 
Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы 

«Обеспечение безопасного природопользования на территории Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области» 

 
№     
стр
оки 

Номер 
подпрограмм, 
цели, задачи, 

целевые 
показатели 

Наименование цели 
(целей) и задач, 

целевых показателей 

Единица  
измерения 

Значение целевого показателя реализации 
муниципальной программы 

Источник   
 значений показателей 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030  

1. 1. Подпрограмма 1. «Экологическая безопасность» 

4 

№     
стр
оки 

Номер 
подпрограмм, 
цели, задачи, 

целевые 
показатели 

Наименование цели 
(целей) и задач, 

целевых показателей 

Единица  
измерения 

Значение целевого показателя реализации 
муниципальной программы 

Источник   
 значений показателей 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030  

2. 1.1. Цель 1.   Обеспечение экологической безопасности в сфере обращения с отходами производства и потребления 
3. 1.1.1. Задача 1. Организация мероприятия по обращению с отходами производства и потребления 
4. 1.1.1.1. Целевой показатель 1.  

Количество 
ликвидированных 
несанкционированных 
свалок 

Единиц  24 10 9 10 10 10 10 10 Значение показателя 
устанавливается на 
основании оперативных 
данных, по факту 
выявления, на основании 
фактической динамики 
прошлых лет с учетом 
потребности и 
финансового 
обеспечения, а также 
Методики расчета 
(приложение № 3) 

5. 1.1.2. Задача 2.   Организация мероприятия по обращению с твердыми коммунальными отходами 

6. 1.1.2.1. Целевой показатель 1.   
Количество мест 
(площадок) 
накопления твердых 
коммунальных 
отходов, 
оборудованных 
контейнерами для 
раздельного 
накопления твердых 
коммунальных 
отходов и внесенных в 
реестр мест 
(площадок) 

Единиц 0 0 0 2 2 2  2 2 Приказ Министерства 
энергетики и ЖКХ от 
25.05.2018 № 225 «Об 
утверждении 
Региональной программы 
в сфере обращения с 
отходами производства и 
потребления на 
территории 
Свердловской области, в 
том числе с твердыми 
коммунальными 
отходами, на 2019-2030 
годы», информации из 

Объемы 
финансирования  
муниципальной 
программы по годам 
реализации 

ВСЕГО: 64082,80 тыс. рублей; 
в том числе: 
2023 год - 16383,50 тыс. рублей; 
2024 год – 14238,50 тыс. рублей; 
2025 год – 12014,60 тыс. рублей; 
2026 год – 8654,60 тыс. рублей; 
2027 год – 8654,60 тыс. рублей; 
2028 год – 1379,0 тыс. рублей; 
2029 год - 1379,0 тыс. рублей; 
2030 год - 1379,0 тыс. рублей; 
из них: федеральный бюджет 2023-2030 годы: 
0 тыс. рублей; 
в том числе: 
2023 год - 0,0 тыс. рублей; 
2024 год - 0,0 тыс. рублей; 
2025 год – 0,0 тыс. рублей; 
2026 год - 0,0 тыс. рублей; 
2027 год - 0,0 тыс. рублей; 
2028 год - 0,0 тыс. рублей; 
2029 год - 0,0 тыс. рублей; 
2030 год - 0,0 тыс. рублей; 
областной бюджет 2023-2030 годы: 0 тыс. рублей; 
в том числе: 
2023 год - 0,0 тыс. рублей; 
2024 год - 0,0 тыс. рублей; 
2025 год - 0,0 тыс. рублей; 
2026 год - 0,0 тыс. рублей; 
2027 год - 0,0 тыс. рублей; 
2028 год - 0,0 тыс. рублей; 
2029 год - 0,0 тыс. рублей; 
2030 год - 0,0 тыс. рублей; 
местный бюджет: 64082,80   тыс. рублей; 
в том числе: 
2023 год - 16383,50 тыс. рублей; 
2024 год – 14238,50 тыс. рублей; 
2025 год – 12014,60 тыс. рублей; 
2026 год – 8654,60 тыс. рублей; 
2027 год – 8654,60  тыс. рублей; 
2028 год – 1379,0 тыс. рублей; 
2029 год - 1379,0 тыс. рублей; 
2030 год - 1379,0 тыс. рублей 

 

Объемы 
финансирования  
муниципальной 
программы по годам 
реализации 

ВСЕГО: 64082,80 тыс. рублей; 
в том числе: 
2023 год - 16383,50 тыс. рублей; 
2024 год – 14238,50 тыс. рублей; 
2025 год – 12014,60 тыс. рублей; 
2026 год – 8654,60 тыс. рублей; 
2027 год – 8654,60 тыс. рублей; 
2028 год – 1379,0 тыс. рублей; 
2029 год - 1379,0 тыс. рублей; 
2030 год - 1379,0 тыс. рублей; 
из них: федеральный бюджет 2023-2030 годы: 
0 тыс. рублей; 
в том числе: 
2023 год - 0,0 тыс. рублей; 
2024 год - 0,0 тыс. рублей; 
2025 год – 0,0 тыс. рублей; 
2026 год - 0,0 тыс. рублей; 
2027 год - 0,0 тыс. рублей; 
2028 год - 0,0 тыс. рублей; 
2029 год - 0,0 тыс. рублей; 
2030 год - 0,0 тыс. рублей; 
областной бюджет 2023-2030 годы: 0 тыс. рублей; 
в том числе: 
2023 год - 0,0 тыс. рублей; 
2024 год - 0,0 тыс. рублей; 
2025 год - 0,0 тыс. рублей; 
2026 год - 0,0 тыс. рублей; 
2027 год - 0,0 тыс. рублей; 
2028 год - 0,0 тыс. рублей; 
2029 год - 0,0 тыс. рублей; 
2030 год - 0,0 тыс. рублей; 
местный бюджет: 64082,80   тыс. рублей; 
в том числе: 
2023 год - 16383,50 тыс. рублей; 
2024 год – 14238,50 тыс. рублей; 
2025 год – 12014,60 тыс. рублей; 
2026 год – 8654,60 тыс. рублей; 
2027 год – 8654,60  тыс. рублей; 
2028 год – 1379,0 тыс. рублей; 
2029 год - 1379,0 тыс. рублей; 
2030 год - 1379,0 тыс. рублей 

 



24  апреля 2025 года  |  3

4 

№     
стр
оки 

Номер 
подпрограмм, 
цели, задачи, 

целевые 
показатели 

Наименование цели 
(целей) и задач, 

целевых показателей 

Единица  
измерения 

Значение целевого показателя реализации 
муниципальной программы 

Источник   
 значений показателей 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030  

2. 1.1. Цель 1.   Обеспечение экологической безопасности в сфере обращения с отходами производства и потребления 
3. 1.1.1. Задача 1. Организация мероприятия по обращению с отходами производства и потребления 
4. 1.1.1.1. Целевой показатель 1.  

Количество 
ликвидированных 
несанкционированных 
свалок 

Единиц  24 10 9 10 10 10 10 10 Значение показателя 
устанавливается на 
основании оперативных 
данных, по факту 
выявления, на основании 
фактической динамики 
прошлых лет с учетом 
потребности и 
финансового 
обеспечения, а также 
Методики расчета 
(приложение № 3) 

5. 1.1.2. Задача 2.   Организация мероприятия по обращению с твердыми коммунальными отходами 

6. 1.1.2.1. Целевой показатель 1.   
Количество мест 
(площадок) 
накопления твердых 
коммунальных 
отходов, 
оборудованных 
контейнерами для 
раздельного 
накопления твердых 
коммунальных 
отходов и внесенных в 
реестр мест 
(площадок) 

Единиц 0 0 0 2 2 2  2 2 Приказ Министерства 
энергетики и ЖКХ от 
25.05.2018 № 225 «Об 
утверждении 
Региональной программы 
в сфере обращения с 
отходами производства и 
потребления на 
территории 
Свердловской области, в 
том числе с твердыми 
коммунальными 
отходами, на 2019-2030 
годы», информации из 

5 

№     
стр
оки 

Номер 
подпрограмм, 
цели, задачи, 

целевые 
показатели 

Наименование цели 
(целей) и задач, 

целевых показателей 

Единица  
измерения 

Значение целевого показателя реализации 
муниципальной программы 

Источник   
 значений показателей 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030  

накопления твердых 
коммунальных 
отходов 

заключенных контрактов 
на приобретение 
контейнеров, Методики 
расчета (приложение № 
3) 

7. 1.1.2.2. Целевой показатель 3.   
Доля твердых 
коммунальных 
отходов, 
направленных на 
захоронение на 
территории 
Верхнесалдинского 
городского округа, в 
общем объеме 
образованных твердых 
коммунальных 
отходов 
по Свердловской 
области 

Проценты 
от общего 
числа 

0,744  0,744 0,744 0,744  0,744 0,744 0,744 0,744 Муниципальный 
компонент региональной 
составляющей 
национального проекта 
«Экология», на 
основании отчетов 2ТП-
отходы, Методики 
расчета (приложение № 
3) 
 

8. 1.2. Цель 2. Обеспечение экологической безопасности в сфере природопользования 
9. 1.2.1. Задача 1. Организация проведения природоохранных мероприятий 
10. 1.2.1.1. Целевой показатель 1. 

Количество  жителей 
округа, обеспеченных 
мониторингом 
атмосферного воздуха 
на территории 
населённых пунктов 

Тысяч 
человек 

13,0 13,0 13,0 13,0 13,0 13,0 13,0 13,0 Постановление 
Правительства 
Свердловской области от 
28.05.2020 N 353-ПП «Об 
утверждении Стратегии 
природопользования и 
экологической 

6 

№     
стр
оки 

Номер 
подпрограмм, 
цели, задачи, 

целевые 
показатели 

Наименование цели 
(целей) и задач, 

целевых показателей 

Единица  
измерения 

Значение целевого показателя реализации 
муниципальной программы 

Источник   
 значений показателей 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030  

безопасности 
Свердловской области на 
период до 2035 года», 
Основы государственной 
политики в области 
экологического развития 
Российской Федерации 
на период до 2030 года, 
ГОСТ 17.2.3.01-86 
«Охрана природы. 
Атмосфера. Правила 
контроля качества 
воздуха населенных 
пунктов», 
статистическими 
данными Росстата, 
методике расчета 
(приложение № 3) 

11. 1.2.1.2. Целевой показатель 2. 
Количество 
ликвидированных 
объектов 
накопленного вреда 
окружающей среде 

 

Единиц 0 1 0 0 0 0 0 0 Значение показателя 
устанавливается на 
основании 
территориальной схемы 
обращения с отходами 
производства и 
потребления на 
территории 
Свердловской области, 
оперативным данным 
Россельхознадзора, 



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА4

6 

№     
стр
оки 

Номер 
подпрограмм, 
цели, задачи, 

целевые 
показатели 

Наименование цели 
(целей) и задач, 

целевых показателей 

Единица  
измерения 

Значение целевого показателя реализации 
муниципальной программы 

Источник   
 значений показателей 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030  

безопасности 
Свердловской области на 
период до 2035 года», 
Основы государственной 
политики в области 
экологического развития 
Российской Федерации 
на период до 2030 года, 
ГОСТ 17.2.3.01-86 
«Охрана природы. 
Атмосфера. Правила 
контроля качества 
воздуха населенных 
пунктов», 
статистическими 
данными Росстата, 
методике расчета 
(приложение № 3) 

11. 1.2.1.2. Целевой показатель 2. 
Количество 
ликвидированных 
объектов 
накопленного вреда 
окружающей среде 

 

Единиц 0 1 0 0 0 0 0 0 Значение показателя 
устанавливается на 
основании 
территориальной схемы 
обращения с отходами 
производства и 
потребления на 
территории 
Свердловской области, 
оперативным данным 
Россельхознадзора, 

7 

№     
стр
оки 

Номер 
подпрограмм, 
цели, задачи, 

целевые 
показатели 

Наименование цели 
(целей) и задач, 

целевых показателей 

Единица  
измерения 

Значение целевого показателя реализации 
муниципальной программы 

Источник   
 значений показателей 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030  

Минприроды, 
Роспотребнадзора, 
методике расчета 
(приложение № 3) 

12 1.2.1.3 Целевой показатель 3. 
Количество 
обустроенных 
источников 
нецентрализованного 
водоснабжения 

Штук 2 0 1 0 0 2 2 2 Значение 
устанавливается на 
основании контрактов, 
заключенных на 
обустройство источников 
нецентрализованного 
водоснабжения и актов 
выполненных работ 

12-
1 

1.2.1.4 Целевой показатель 4. 
Проведение оценки 
объекта накопленного 
вреда окружающей 
среде, в том числе 
проведение 
инженерных 
изысканий 
накопленного вреда 
окружающей среде 

Единиц 1 х 0 х х х х х Значение 
устанавливается на 
основании выполненных 
проектно-изыскательских 
работ, необходимых для 
ликвидации объекта 
накопленного вреда 
окружающей среде 

13. 1.3. Цель 3.   Экологическое просвещение, образование, обучение населения 
14. 1.3.1. Задача 1.     Участие в проведении работ по экологическому образованию и просвещению населения. 
15. 2.  

Подпрограмма 2. «Развитие водохозяйственного комплекса» 
16. 2.4 Цель 4. Обеспечение населения качественной питьевой водой из источников нецентрализованного 

водоснабжения 

8 

№     
стр
оки 

Номер 
подпрограмм, 
цели, задачи, 

целевые 
показатели 

Наименование цели 
(целей) и задач, 

целевых показателей 

Единица  
измерения 

Значение целевого показателя реализации 
муниципальной программы 

Источник   
 значений показателей 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030  

 

17. 2.4.1 Задача 1. Обустройство источников нецентрализованного водоснабжения 
18. 3. Подпрограмма 3. «Использование, охрана, защита и воспроизводство лесов» 
19. 3.5. Цель 5. Обеспечение деятельности в сфере лесных правоотношений рационального использования лесов 

и эффективность контроля за использованием и воспроизводством лесов  
20. 3.5.1. Задача 1. Повышение эффективности использования, воспроизводства и контроля городских лесов 
21. 3.5.1.1. Целевой показатель 1. 

Доля проведенных 
лесохозяйственных 
мероприятий в 
городских лесах. 

Проценты 50,3 50,3 50,3 50,3 50,3 50,3 50,3 50,3 На основании отчетов о 
проведенных 
мероприятиях, в 
соответствии с 
лесохозяйственным 
регламентом городских 
лесов              г. Верхняя 
Салда, Методики расчета 
(приложение 3) 

22. 4. Подпрограмма 4.  «Использование и охрана земель» 
23. 4.6. Цель 6. Предотвращение и ликвидация загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения земель и почв и 

иного негативного воздействия на земли и почвы, а также обеспечения рационального использования земель, 
находящихся в муниципальной собственности. 

24. 4.6.1. Задача 1. Обеспечение организации рационального и эффективного использования и охраны земель  
25. 4.6.1.1. Целевой показатель 1. 

Доля 
соответствующих 
нормам проб почвы к 
общему количеству 
взятых проб  

Проценты 50 50 50 50 50 50 50 50 На основании отчетов о 
проведенных 
мероприятиях по Плану 
природных мероприятий, 
Методики расчета 
(приложение № 3) 

».

 Приложение № 2 
к постановлению Администрации Верхнесалдинского муниципального округа 

от__15.04.2025______ №___514
«О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение безопасного природопользования на территории Верхнесалдинского 

муниципального округа Свердловской области, утвержденную постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа от 
14.10.2022 № 2687»
«Приложение № 2

к муниципальной программе «Обеспечение безопасного природопользования на территории Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области»

ПЛАН
мероприятий по выполнению муниципальной программы

«Обеспечение безопасного природопользования на территории Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области»



24  апреля 2025 года  |  5

9 

Приложение № 2  
к постановлению Администрации 
Верхнесалдинского муниципального округа  
от_________________________№________ 
«О внесении изменений в муниципальную 
программу «Обеспечение безопасного 
природопользования на территории 
Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области, утвержденную 
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 
14.10.2022 № 2687» 
 
«Приложение № 2 
к муниципальной программе «Обеспечение 
безопасного природопользования на 
территории Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области» 
 

 
ПЛАН 

мероприятий по выполнению муниципальной программы 
«Обеспечение безопасного природопользования на территории Верхнесалдинского муниципального округа 

Свердловской области» 

№ 
стр
оки    

Наименование 
мероприятия/Источники 

расходов на 
финансирование 

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников 
 ресурсного обеспечения, тыс. рублей 

Номер строки 
целевых 

показателей, на 
достижение 

которых  
направлены 
мероприятия 

всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030  

10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 14 

1. ВСЕГО по муниципальной 
программе, в том числе    64082,80 16383,50 14238,50 12014,60 8654,60 8654,60 1379,00 1379,00 1379,00 x 

2. федеральный бюджет        0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 
3. областной бюджет          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 
4. местный бюджет            64082,80 16383,50 14238,50 12014,60 8654,60 8654,60 1379,00 1379,00 1379,00 x 

5. 
Капитальные вложения,  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x в том числе:          
6. федеральный бюджет        0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 
            

7. областной бюджет          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 
8. местный бюджет            0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 

9. Прочие нужды,  64082,80 16383,50 14238,50 12014,60 8654,60 8654,60 1379,00 1379,00 1379,00 x в том числе:             
10. федеральный бюджет        0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   
11. областной бюджет          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   
12. местный бюджет            64082,80 16383,50 14238,50 12014,60 8654,60 8654,60 1379,00 1379,00 1379,00 x 

13. 
 

ПОДПРОГРАММА 1 «Экологическая безопасность» 
 

14. 

 
ВСЕГО по подпрограмме 1  
в том числе               
 

57311,30 16107,50 11584,80 11035,00 7675,00 7675,00 1078,00 1078,00 1078,00 x 

15. областной бюджет          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 
16. местный бюджет            57311,30 16107,50 11584,80 11035,00 7675,00 7675,00 1078,00 1078,00 1078,00 x 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 14 

17. 1. Капитальные вложения 

18. 

Всего по направлению 
«капитальные 
вложения»,  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 

в том числе               

11 

19. областной бюджет          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 

20. местный бюджет            0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 

21. 
Мероприятие 1. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x Строительство полигона 
ТБО и ПО всего, из них: 

22. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 

23. местный бюджет            0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 

24. 
 

2. Прочие нужды 

25. 
Всего по направлению 
«Прочие нужды»,           
в том числе               

57311,30 16107,50 11584,80 
 

11035,00 
 

7675,00 
 

7675,00 1078,00 1078,00 1078,00 x 

26. областной бюджет          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 

27. местный бюджет            57311,30 16107,50 11584,80 11035,00 7675,00 7675,00 1078,00 1078,00 1078,00 x 

28 

Мероприятие 2. 
Проведение экологических 
мероприятий по 
обращению с отходами 
производства и 
потребления всего, из них 

21858,70 3099,00 

 
7046,50 

 
 

3351,20 3254,00 3254,00 618,00 618,00 618,00 1.1.1.1, 1.1.2.1, 
1.1.2.2 

29. местный бюджет            21858,70 3099,00 7046,50 3351,20 3254,00 3254,00 618,00 618,00 618,00 
1.1.1.1, 1.1.2.1, 

1.1.2.2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 14 

30. 

Мероприятие 3. 
Обустройство источников 
нецентрализованного 
водоснабжения  
всего, из них: 

3358,10 697,90 476,20 1104,00 0,00 0,00 360,00 360,00 360,00 1.2.1.3 



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА6 12 

31. местный бюджет            3358,10 697,90 476,20 1104,00 0,00 0,00 360,00 360,00 360,00 1.2.1.3 

32. 

Мероприятие 4. 
Проведение мониторинга 
воды, атмосферного 
воздуха 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области 
всего, из них: 

920,50 122,00 120,50 126,00 126,00 126,00 100,00 100,00 100,00 1.2.1.1 

33. местный бюджет            920,50 122,00 120,50 126,00 126,00 126,00 100,00 100,00 100,00 1.2.1.1 

34. 

Мероприятие 5. 
Проведение экологических 
выставок, конкурсов, 
съездов, экологического 
обучения, всего, из них: 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.3.1.1 

35. местный бюджет            0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.3.1.1 

36. 

Мероприятие 6. 
Проведение мероприятий в 
сфере обращения с 
твердыми коммунальными 
отходами, всего, из них: 

22287,00 3301,60 3941,60 6453,80 4295,00 4295,00 0,00 0,00 0,00 1.1.2.1, 1.1.2.2 

37. местный бюджет            22287,00 3301,60 3941,60 6453,80 4295,00 4295,00 0,00 0,00 0,00 1.1.2.1 
1.1.2.2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 14 
38. Мероприятие 12. 

Выявление и оценка 
объектов накопленного 
вреда окружающей среде, в 
том числе проведение 
инженерных изысканий 

8887,00 8887,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

1.2.1.4 
1.2.1.2 

13 

39. местный бюджет            8887,00 8887,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 х 

40. ПОДПРОГРАММА 2 «Развитие водохозяйственного комплекса» 

41. ВСЕГО  
по подпрограмме 2,  
в том числе               

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 

42. 
федеральный бюджет        0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 

43. областной бюджет          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 

44. местный бюджет            0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 
 

45. 1. Прочие нужды 

46. Всего по направлению  
«Прочие нужды»,           
в том числе 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 

47. федеральный бюджет        0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 

48. областной бюджет          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 

49. местный бюджет            0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
x 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 14 

14 

50. 

Мероприятие 7. 
Сооружение и 
оборудование трубчатых 
колодцев общего 
пользования на территории 
населенных пунктов 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области 

0,00 0,00 00,00 00,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

x 

51. местный бюджет            00,00 0,00 00,00 00,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 

52. ПОДПРОГРАММА 3 «Использование, охрана, защита и воспроизводство лесов» 

53. 
ВСЕГО  
по подпрограмме 3,  
в том числе               

6771,50 276,00 2653,70 979,60 979,60 979,60 301,00 301,00 301,00 x 

54. местный бюджет            6771,50 276,00 2653,70 979,60 979,60 979,60 301,00 301,00 301,00 
 x 

55. 
1. Прочие нужды 

56. 
Всего по направлению 
«Прочие нужды»,  
в том числе 

6771,50 276,00 2653,70 979,60 979,60 979,60 301,00 301,00 301,00 3.5.1.1 

57. местный бюджет           6771,50 276,00 2653,70 979,60 979,60 979,60 301,00 301,00 301,00 3.5.1.1 

58. 

Мероприятие 8. 
Разработка Лесохозяйст-
венного регламента 
городских лесов города 
Верхняя Салда 

1191,60 0,00 1191,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

3.5.1.1 

59. местный бюджет 1191,60 0,00 1191,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.5.1.1 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 14 

60. Мероприятие 9. 5579,90 276,00 1462,10 979,60 979,60 979,60 301,00 301,00 301,00  



24  апреля 2025 года  |  7

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Метелевой Еленой Михайловной, 624740, 
Свердловская область, г. Нижняя Салда, ул. Ленина, д. 19/1, е-mail: elenia09@
bk.ru, тел. +79533827888, № 66-11-363 выполняются кадастровые работы 
в отношении земельного участка, расположенного: Верхнесалдинский 
муниципальный округ, Свердловской области, г. Верхняя Салда, пер. 
Заречный, дом 20, КН 66:08:0805017:20. Заказчиком кадастровых работ является 
Гончаренко М.Г. Свердловская область,   г. Верхняя Салда, пер. Зеленый, д. 8а, 
тел. +79089225510.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения 
границы состоится по адресу:   Верхнесалдинский  муниципальный  округ, 
Свердловской области,  г. Верхняя Салда, ул. Сабурова, дом 21, 26.05.2025 г. в 
10 часов 00 минут. 

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по 

адресу: Свердловская область, г.  Верхняя Салда, ул. Сабурова, дом 21.
Требования о проведении согласования местоположения границ земельных 

участков на местности принимаются с 24.04.2025 г. по 26.05.2025 г. по адресу: 
Свердловская область, г.  Верхняя Салда, ул. Сабурова, дом 21;  обоснованные 
возражения о местоположении границ земельных участков после ознакомления 
с проектом межевого плана принимаются с  24.04.2025 г. по 26.05.2025 г. по 
адресу: Свердловская область, г.  Верхняя Салда, ул. Сабурова, дом 21. Смежные 
земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать 
местоположение границы: 

Верхнесалдинский муниципальный округ, Свердловской области, г. Верхняя 
Салда, ул. Свердлова, д. 45, кадастровый номер 66:08:0805017:97.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо 
иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы о правах на 
земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 
24 июля 2007 г. N 221-ФЗ "О кадастровой деятельности").

14 

50. 

Мероприятие 7. 
Сооружение и 
оборудование трубчатых 
колодцев общего 
пользования на территории 
населенных пунктов 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области 

0,00 0,00 00,00 00,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

x 

51. местный бюджет            00,00 0,00 00,00 00,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 

52. ПОДПРОГРАММА 3 «Использование, охрана, защита и воспроизводство лесов» 

53. 
ВСЕГО  
по подпрограмме 3,  
в том числе               

6771,50 276,00 2653,70 979,60 979,60 979,60 301,00 301,00 301,00 x 

54. местный бюджет            6771,50 276,00 2653,70 979,60 979,60 979,60 301,00 301,00 301,00 
 x 

55. 
1. Прочие нужды 

56. 
Всего по направлению 
«Прочие нужды»,  
в том числе 

6771,50 276,00 2653,70 979,60 979,60 979,60 301,00 301,00 301,00 3.5.1.1 

57. местный бюджет           6771,50 276,00 2653,70 979,60 979,60 979,60 301,00 301,00 301,00 3.5.1.1 

58. 

Мероприятие 8. 
Разработка Лесохозяйст-
венного регламента 
городских лесов города 
Верхняя Салда 

1191,60 0,00 1191,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

3.5.1.1 

59. местный бюджет 1191,60 0,00 1191,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.5.1.1 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 14 

60. Мероприятие 9. 5579,90 276,00 1462,10 979,60 979,60 979,60 301,00 301,00 301,00  

15 

 

                                                                                                                                                                                                                   ». 

Проведение 
лесохозяйственных 
мероприятий в городских 
лесах всего, из них:  

 
3.5.1.1 

61. местный бюджет            5579,90 276,00 1462,10 979,60 979,60 979,60 301,00 301,00 301,00 3.5.1.1 

62. Подпрограмма 4. «Использование и охрана земель» 

63. ВСЕГО  
по подпрограмме 4,  
в том числе               

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 х 

64. местный бюджет            0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 х 

65. 1. Прочие нужды 

66. 
Всего по направлению  
«Прочие нужды»,  
в том числе 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 х 

67. федеральный бюджет        0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 
68. областной бюджет          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 

69. местный бюджет           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 х 

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ

ПАМЯТКА ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ГРИППА ПТИЦ
Памятка для населения по профилактике гриппа птиц
ГРИПП ПТИЦ — острая инфекционная, особо опасная болезнь, 

передаваемая человеку от животных, возбудителем которой 
является вирус типа А.

К гриппу восприимчивы все виды птиц, в т.ч. куры, индейки, 
утки, фазаны, цесарки, перепела, глухари, аисты, чайки и 
практически все другие виды синантропных (голуби, воробьи, 
вороны, галки и пр.), диких, экзотических и декоративных птиц, а 
также свиньи, лошади, хорьки, мыши, кошки, собаки, иные

позвоночные и человек.
Грипп птиц не вызывает массового заболевания диких 

птиц и протекает у них бессимптомно, однако среди домашних 
птиц может вызвать тяжелое заболевание и гибель. Данное 
заболеваниехарактеризуется потенциально высокой опасностью 
возбудителядля человека.

Источники вирусов гриппа птиц в природе. Основным 
источником вируса в природе являются водоплавающие 
птицы, которые переносят вирус в кишечнике и выделяют его 



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА8

от_22.04.2025 №_573
   О внесении изменений в постановление администрации 

Верхнесалдинского городского округа от 14.02.2023 № 320 «Об утверждении 
Положения о расчете размера платы за пользование жилым помещением 

(платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального 

жилищного фонда по Верхнесалдинскому муниципальному округу»
В  соответствии  со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации от 27.09.2016 № 668/пр «Об утверждении Методических указаний 
установления размера платы за пользование жилым помещением для 
нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам 
найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного 
фонда», Уставом Верхнесалдинского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Верхнесалдинского городского 

округа от 14.02.2023 № 320 «Об утверждении Положения о расчете размера 
платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей 
жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма 
жилых помещений муниципального жилищного фонда по Верхнесалдинскому 
муниципальному округу» (в редакции постановления администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 24.04.2024 № 943, постановления 
Администрации Верхнесалдинского муниципального округа от 27.01.2025 № 
82) следующие изменения: 

1)	 в пункте 2 число «94,04» заменить числом «98,43»;
2)	 в пункте 3 число «0,1575» заменить числом «0,1647»;
3)	 пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Установить размер платы за пользование жилым помещением (платы 

за наем) для нанимателей жилого помещения, занимаемого по договору 
социального найма  или договору найма жилого помещения муниципального 

жилищного фонда за 1 квадратный метр общей площади жилого помещения, 
предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого 
помещения муниципального жилищного фонда:

№ 
п/п

Степень благоустройства 
жилого помещения и 

месторасположение дома

Размер платы для 
отдельных квартир, 
жилых домов (руб. 

коп.)

Размер платы 
для комнат в 

коммунальных 
квартирах и 

общежитиях (руб. 
коп.)

1. Жилые помещения, имеющие 
все виды благоустройства 
(горячее и холодное 
водоснабжение, центральное 
отопление, водоотведение, 
электроснабжение), 
расположенные в г. Верхняя 
Салда (за исключением жилых 
помещений, расположенных по 
адресу: г. Верхняя Салда, ул. 
Ленина, д. 8)

16,21 15,13

2. Жилые помещения, имеющие 
все виды благоустройства 
(горячее и холодное 
водоснабжение, центральное 
отопление, водоотведение, 
электроснабжение), 
расположенные в  сельских  
населенных  пунктах  

15,68 14,59

3. Прочие жилые помещения 
расположенные в г. Верхняя 
Салда (в том числе по адресу: г. 
Верхняя Салда, ул. Ленина, д. 8)

15,68 14,59

4. Прочие жилые помещения 
расположенные в сельских 
населенных пунктах

15,13 14,06

                                                                                                                            ».
2. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном издании 

«Салдинская газета» и разместить на официальном сайте Верхнесалдинского 
муниципального округа http://v-salda.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 июня 2025 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации по жилищно-коммунальному хозяйству, 
энергетике и транспорту А.Б. Душина. 

И.о. Главы Верхнесалдинского 
муниципального округа                                                 А.Б. Душин

в окружающую среду со слюной и пометом. У диких уток вирус 
гриппа размножается главным образом в клетках, выстилающих 
желудочный тракт, при этом никаких видимых признаков 
заболевания у самих птиц вирус не вызывает и в высоких 
концентрациях выделяется в окружающую среду.

Пути заражения гриппом птиц.
Заражение человека и домашней птицы происходит при тесном 

контакте с инфицированной и мертвой дикой и домашней птицей. 
В ряде случаев возможно заражение человека при употреблении 
в пищу мяса и яиц больных птиц без достаточной термической 

обработки.
Воздух, в воду, могут заразить человека и здоровую птицу 

через воду при питье и купании, а также воздушнокапельным, 
воздушно-пылевым путем и через грязные руки.

Устойчивость вирусов гриппа птиц к физическим и химическим 
воздействиям.

Инактивируется (погибает) при плюс 56 0С в течение З ч., при 
плюс 600С в течение 30 мин., инактивируется в кислой среде, 
инактивируется окислителями, липидными растворителями, 
инактивируется формалином и йодсодержащими препаратами.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕДЕНИЯ

Наименование 

Сумма средств, 
предусмотренная в 

бюджете на 2025 
год, тыс. рублей

Исполнено на
01.04.2025 г.,
тыс. рублей

Процент исполнения
за отчетный период,

%

1 Доходы бюджета 2 759 095,5 586 537,5 21,3

1.1
Налоговые и неналоговые 

доходы 983 945,2 224 629,2 22,8
Налог на доходы физических
лиц 764 952,0 176 577,1 23,1
Земельный налог 25 631,0 5 431,3 21,2
Единый налог на вмененный
доход (ЕНВД)

0,0 18,9
Налог на имущество
физических лиц 26 417,0 1 909,2 7,2
Доходы от использования
муниципального имущества 24 843,1 4 502,9 18,1

1.2 Безвозмездные поступления
(в т.ч. субсидии, субвенции,
межбюджетные трансферты)

1 773 150,3 361 908,3 20,4
2 Расходы бюджета 2 808 930,4 643 888,0 22,9
3 Дефицит (+), профицит (-) 49 834,9 57 350,5 115,1

Наименование категории
работников

Среднесписочная 

численность 

работников за 

отчетный период 

(без внешних 

совместителей), 

человек

Фактические 
затраты на 
денежное 

содержание 
(заработную 

плату)                                       

за  1 квартал 2025 

года, тыс. рублей
1 2 3

Работники, не отнесенные к
должностям муниципальной
службы 9,60 1 305,6
Работники бюджетных
учреждений 1 558,3 271 847,6

Сведения  о ходе исполнения бюджета Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской  области   за 1 квартал 2025 года

Сведения о численности работников бюджетных учреждений 
Верхнесалдинского  муниципального округа Свердловской  
области   с указанием фактических затрат на их денежное 

содержание  за 1 квартал 2025 года

Наименование 

Сумма средств, 
предусмотренная в 

бюджете на 2025 
год, тыс. рублей

Исполнено на
01.04.2025 г.,
тыс. рублей

Процент исполнения
за отчетный период,

%

1 Доходы бюджета 2 759 095,5 586 537,5 21,3

1.1
Налоговые и неналоговые 

доходы 983 945,2 224 629,2 22,8
Налог на доходы физических
лиц 764 952,0 176 577,1 23,1
Земельный налог 25 631,0 5 431,3 21,2
Единый налог на вмененный
доход (ЕНВД)

0,0 18,9
Налог на имущество
физических лиц 26 417,0 1 909,2 7,2
Доходы от использования
муниципального имущества 24 843,1 4 502,9 18,1

1.2 Безвозмездные поступления
(в т.ч. субсидии, субвенции,
межбюджетные трансферты)

1 773 150,3 361 908,3 20,4
2 Расходы бюджета 2 808 930,4 643 888,0 22,9
3 Дефицит (+), профицит (-) 49 834,9 57 350,5 115,1

Наименование категории
работников

Среднесписочная 

численность 

работников за 

отчетный период 

(без внешних 

совместителей), 

человек

Фактические 
затраты на 
денежное 

содержание 
(заработную 

плату)                                       

за  1 квартал 2025 

года, тыс. рублей
1 2 3

Работники, не отнесенные к
должностям муниципальной
службы 9,60 1 305,6
Работники бюджетных
учреждений 1 558,3 271 847,6

Сведения  о ходе исполнения бюджета Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской  области   за 1 квартал 2025 года

Сведения о численности работников бюджетных учреждений 
Верхнесалдинского  муниципального округа Свердловской  
области   с указанием фактических затрат на их денежное 

содержание  за 1 квартал 2025 года



24  апреля 2025 года  |  9

Утверждено 
должностей 
в штатном
расписании

Фактически 
замещено 
должностей 
на конец
отчетного 
периода

Утверждено 
должностей 
в штатном
расписании

Фактически 
замещено 
должностей 
на конец
отчетного 
периода

Утверждено 
должностей 
в штатном
расписании

Фактически 
замещено 
должностей 
на конец
отчетного 
периода

Утверждено 
должностей в 
штатном 
расписании

Фактически 
замещено 
должностей 
на конец
отчетного 
периода

Утверждено 
по смете на
год

Фактическое 
исполнение 
за отчетный
период

1 Дума Верхнесалдинского
муниципального округа 3 3 2 992,80 727,50

2 Администрация 
Верхнесалдинского 
муниципального округа,
в т.ч. Финансовое управление,
Управление образования 71 69 11 10 0 0 0 0 83257,1 21070,00

3 Счетная палата
Верхнесалдинского 
муниципального округа 3 3 3 743,10 1 119,30

Итого 77 75 11 10 0 0 0 0 89 993,00 22 916,80

Сведения о численности муниципальных служащих и работников органов местного самоуправления с указанием фактических затрат на их денежное 
содержание за  1 квартал 2025 года.

Муниципальные 
служащие

Работники,осуществля
ющие техническое

обеспечение

Рабочие отдельных
профессий

Младший 
обслуживающий 

персонал

Расходы на денежное
содержание 

муниципальных 
служащих

№ п/п Наименование органа местного 
самоуправления

 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 От 15.04.2025 № 506
О внесении изменений в муниципальную программу «Создание системы 

кадастра недвижимости Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области», утвержденную постановлением администрации 

Верхнесалдинского городского округа от 15.10.2019 № 2919
В соответствии Уставом Верхнесалдинского муниципального округа 

Свердловской области, решением Думы Верхнесалдинского муниципального 
округа Свердловской области от 25.03.2025 № 207 «О внесении изменений в 
решение Думы городского округа от 10.12.2024 № 185 «Об утверждении бюджета 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области на 2025 год и 
плановый период 2026-2027 годов»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу «Создание системы кадастра 

недвижимости Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской 
области», утвержденную постановлением администрации Верхнесалдинского 
городского округа от 15.10.2019 № 2919 «Об утверждении муниципальной 
программы «Создание системы кадастра недвижимости Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области» (в редакции постановлений 
администрации Верхнесалдинского городского округа от 18.01.2020 № 78, от 
01.02.2021 № 282, от 01.02.2022 № 206, от 14.04.2022 № 1041, от 14.02.2023 № 315, 
от 19.05.2023 № 150-з, от 24.01.2024 № 184, от 25.07.2024 № 1596, постановления 

Администрации Верхнесалдинского муниципального округа от 02.04.2025 № 
459), следующие изменения:

1) в паспорте муниципальной программы «Создание системы кадастра 
недвижимости Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской 
области» в строке «Объемы финансирования муниципальной программы по 
годам реализации, тыс. рублей» слова «1765,3 тыс. рублей» заменить словами 
«2033,3 тыс. рублей», слова «2025 год- 0 тыс. рублей» заменить словами «2025 
год - 268,0 тыс. рублей»;

2) приложение № 1, приложение № 2 к муниципальной программе «Создание 
системы кадастра недвижимости Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области» изложить в новой редакции (прилагаются).2 

2. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном издании 
«Салдинская газета» и разместить на официальном сайте Верхнесалдинского 
муниципального округа http://v-salda.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Управления архитектуры, градостроительства и муниципального 
имущества Администрации Верхнесалдинского муниципального округа Н.С. 
Зыкова.

Глава Верхнесалдинского 
муниципального округа А.В. Маслов

Приложение № 1

к постановлению Администрации Верхнесалдинского муниципального округа от 15.04.2025 № 506 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Создание системы кадастра недвижимости

Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области», утвержденную постановлением администрации Верхнесалдинского

городского округа от 15.10.2019 № 2919»

«Приложение № 1

к муниципальной программе «Создание системы кадастра недвижимости Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области»

Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы «Создание системы кадастра недвижимости Верхнесалдинского 

муниципального округаСвердловской области»

3
Приложение № 1
к постановлению Администрации 
Верхнесалдинского муниципального 
округа
от 15 №  Ю  № foe
«О внесении изменений в 
муниципальную программу «Создание 
системы кадастра недвижимости
Верхнесалдинского муниципального 
округа Свердловской области», 
утвержденную постановлением
администрации Верхнесалдинского
городского округа от 15.10.2019 № 2919»

«Приложение № 1
к муниципальной программе «Создание 
системы кадастра недвижимости
Верхнесалдинского муниципального 
округа Свердловской области»

Цели, задачи и целевые показатели
реализации муниципальной программы «Создание системы кадастра недвижимости Верхнесалдинского муниципального округа

Свердловской области»

№
строк

и

№
цели,

задачи,
целево

го
показа
теля

Наименование 
цели (целей) и 
задач, целевых 

показателей

Единица
измерения

Значение целевого показателя Источник значений 
показателей2020

год
2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1. 1. Цель 1. Обеспечение полноты и достоверности сведений Единого государственного реестра недвижимости
2. 1.1. Задача 1.1. Наполнение государственного кадастра недвижимости актуальными данными
3. 1.1.1. Доля площади 

земельных
проценты 71,8 71,9 71,9 72,0 72,1 72,2 72,3 72,4 74,5 72,6 72,7 Доклад главы 

Верхнесалдинского



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА10

4

№
строк

и

№
цели, 

задачи, 
целево 

го
показа
теля

Наименование 
цели (целей) и 
задач, целевых 

показателей

Единица
измерения

Значение целевого показателя Источник значений 
показателей2020

год
2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
участков,
являющихся
объектами
налогообложения
земельным
налогом в общей
площади
территории
муницпального
округа

муниципального округа 
о достигнутых значениях 
показателей для оценки 
эффективности 
деятельности органов 
местного 
самоуправления 
муниципальных округов 
и муниципальных 
районов за 
текущий год и их 
планируемых значениях 
на 3-летний 
период

4. 2. Цель 2. Вовлечение земельных участков в налогооблагаемый оборот
5. 2.1. Задача 2.1. Формирование земельных участков для предоставления путем проведения торгов, обеспечение земельными участками льготных

категорий граждан
6. 2.1.1. Площадь 

земельных 
участков, 
предоставленны 
х для 
строительства в 
расчете на 10 
тыс. человек 
населения

га 1,25 1,25 1,25 1,25 1,25 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 Доклад главы 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
о достигнутых значениях 
показателей для оценки 
эффективности 
деятельности органов 
местного 
самоуправления 
муниципальных округов 
и муниципальных 
районов за 
текущий год и их 
планируемых значениях 
на 3-летний 
период

7. 2.1.2. Площадь
земельных

га 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,3 0,3 0,03 0,03 0,03 0,03 Доклад главы 
Верхнесалдинского

5

№
строк

и

№
цели,

задачи,
целево

го
показа
теля

Наименование 
цели (целей) и 
задач, целевых 

показателей

Единица
измерения

Значение целевого показателя Источник значений 
показателей2020

год
2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
участков, 
предоставлен ны 
х для
жилищного, 
индивидуал ьног 
О жилищного 
строительства и 
комплексного 
освоения в целях 
жилищного 
строительства в 
расчете на 10 
тыс. человек 
населения

муниципального округа 
о достигнутых значениях 
показателей для оценки 
эффективности 
деятельности органов 
местного 
самоуправления 
муниципальных округов 
и муниципальных 
районов за 
текущий год и их 
планируемых значениях 
на 3-летний 
период

8. 2.2. Задача 2.2. Формирование земельных участков для решения задач местного самоуправления
9. 2.2.1. Количество

земельных
участков,
образованных
для решения
задач местного
самоуправления

ед. 0 0 8 2 5 5 2 2 2 2 2 Статистические данные

6

Приложение № 2
к постановлению Администрации 
В ерхнесалди некого муниципального 
округа
о т  1 5  ДПР 20й №  fCg_̂
«О внесении изменений в 
муниципальную программу «Создание 
системы кадастра недвижимости 
Верхнесалдинского муниципального 
округа Свердловской области»,
утвержденную постановлением
администрации Верхнесалдинского 
городского округа от 15.10.2019 № 
2919»

«Приложение № 2
к муниципальной программе 
«Создание системы кадастра
недвижимости Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской 
области»

План
мероприятий но выполнению муниципальной программы «Создание системы кадастра недвижимости Верхнесалдинского

муниципального округа Свердловской области»

№ Наименование Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения (тыс. рублей)
строки мероприятия/источники всего 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

расходов на 
финансирование

год год год год год год год год год год год

Номер
целевых

показателей,
на

достижение
которых

направлены
мероприятия

Приложение № 2
к постановлению Администрации В ерхнесалди некого муниципального округа

От 15.04.2025 № 506 «О внесении изменений в муниципальную программу «Создание системы кадастра 
недвижимости Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области»,

утвержденную постановлением
администрации Верхнесалдинского городского округа от 15.10.2019 № 2919»

«Приложение № 2
к муниципальной программе «Создание системы кадастра

недвижимости Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области»
План мероприятий но выполнению муниципальной программы «Создание системы кадастра недвижимости 

Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области»

7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 12 14 15
1. Всего по 

муниципальной 
программе, в том числе

2 0 3 3 ,3 180,0 121,3 3 6 2 ,0 112 ,0 6 9 0 ,0 2 6 8 ,0 6 0 ,0 60 ,0 6 0 ,0 6 0 ,0 60 ,0 X

2. местный бюджет 2 0 3 3 ,3 180,0 121,3 3 6 2 ,0 112 ,0 6 9 0 ,0 2 6 8 ,0 6 0 ,0 60 ,0 6 0 ,0 6 0 ,0 60 ,0 X
3. Прочие нужды, в том 

числе
2 0 3 3 ,3 180,0 121,3 3 6 2 ,0 112 ,0 6 9 0 ,0 2 6 8 ,0 6 0 ,0 60 ,0 6 0 ,0 6 0 ,0 6 0 ,0 X

4. местный бюджет 2 0 3 3 ,3 180,0 121,3 3 6 2 ,0 112,0 6 9 0 ,0 2 6 8 ,0 6 0 ,0 60 ,0 6 0 ,0 6 0 ,0 6 0 ,0 X
5. Мероприятие 1. 

Проведение 
кадастровых работ и 
государственного 
кадастрового учета в 
отношении земельных 
участков в целях 
оформления права 
муниципальной 
собственности либо в 
целях подготовки к 
предоставлению 
земельных участков на 
торгах, а также в целях 
реализации Закона 
Свердловской области 
от 7 июля 2004 года 
№ 18-03 «Об 
особенностях 
регулирования 
земельных отношений 
на территории 
Свердловской области» 
- всего, из них

1560,1 140,0 89 ,8 3 1 2 ,0 72 ,3 5 2 0 ,0 126 ,0 6 0 ,0 60 ,0 6 0 ,0 6 0 ,0 6 0 ,0 1. 1 .1 .

2 . 1 . 1 .

2 . 1 .2 .

2 .2 . 1.

6. местный бюджет 1560,1 140 ,0 89 ,8 3 1 2 ,0 72 ,3 5 2 0 ,0 1 2 6 ,0 6 0 ,0 6 0 ,0 6 0 ,0 6 0 ,0 6 0 ,0 1 .1 . 1.

2 .1 . 1 .

2 .1 .2 .

2 .2 . 1 .
7. Мероприятие 2. 

Проведение рыночной 
оценки годовой 
арендной платы за 
земельные участки или 
проведение оценки

2 6 5 ,2 4 0 ,0 3 1 ,5 5 0 ,0 3 9 ,7 6 2 ,0 4 2 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 1.1 . 1.

2 .1 . 1 .

2 .1 .2 .



24  апреля 2025 года  |  11

7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 12 14 15
1. Всего по 

муниципальной 
программе, в том числе

2 0 3 3 ,3 180,0 121,3 3 6 2 ,0 112 ,0 6 9 0 ,0 2 6 8 ,0 6 0 ,0 60 ,0 6 0 ,0 6 0 ,0 60 ,0 X

2. местный бюджет 2 0 3 3 ,3 180,0 121,3 3 6 2 ,0 112 ,0 6 9 0 ,0 2 6 8 ,0 6 0 ,0 60 ,0 6 0 ,0 6 0 ,0 60 ,0 X
3. Прочие нужды, в том 

числе
2 0 3 3 ,3 180,0 121,3 3 6 2 ,0 112 ,0 6 9 0 ,0 2 6 8 ,0 6 0 ,0 60 ,0 6 0 ,0 6 0 ,0 6 0 ,0 X

4. местный бюджет 2 0 3 3 ,3 180,0 121,3 3 6 2 ,0 112,0 6 9 0 ,0 2 6 8 ,0 6 0 ,0 60 ,0 6 0 ,0 6 0 ,0 6 0 ,0 X
5. Мероприятие 1. 

Проведение 
кадастровых работ и 
государственного 
кадастрового учета в 
отношении земельных 
участков в целях 
оформления права 
муниципальной 
собственности либо в 
целях подготовки к 
предоставлению 
земельных участков на 
торгах, а также в целях 
реализации Закона 
Свердловской области 
от 7 июля 2004 года 
№ 18-03 «Об 
особенностях 
регулирования 
земельных отношений 
на территории 
Свердловской области» 
- всего, из них

1560,1 140,0 89 ,8 3 1 2 ,0 72 ,3 5 2 0 ,0 126 ,0 6 0 ,0 60 ,0 6 0 ,0 6 0 ,0 6 0 ,0 1. 1 .1 .

2 . 1 . 1 .

2 . 1 .2 .

2 .2 . 1.

6. местный бюджет 1560,1 140 ,0 89 ,8 3 1 2 ,0 72 ,3 5 2 0 ,0 1 2 6 ,0 6 0 ,0 6 0 ,0 6 0 ,0 6 0 ,0 6 0 ,0 1 .1 . 1.

2 .1 . 1 .

2 .1 .2 .

2 .2 . 1 .
7. Мероприятие 2. 

Проведение рыночной 
оценки годовой 
арендной платы за 
земельные участки или 
проведение оценки

2 6 5 ,2 4 0 ,0 3 1 ,5 5 0 ,0 3 9 ,7 6 2 ,0 4 2 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 1.1 . 1.

2 .1 . 1 .

2 .1 .2 .

8

№
строки

Наименование 
мероприятия/источники 

расходов на 
финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения (тыс. рублей) Номер
целевых

показателей,
на

достижение
которых

направлены
мероприятия

всего 2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 12 14 15
рыночной стоимости 
земельных участков в 
целях предоставления 
земельных участков на 
торгах - всего, из них

8. местный бюджет 2 6 5 ,2 4 0 ,0 3 1 ,5 5 0 ,0 3 9 ,7 6 2 ,0 4 2 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 1 . 1 . 1 .

2 . 1 .1 .

2 . 1.2 .
9. Мероприятие 3. 

Техническое 
обеспечение системы 
кадастра
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области

2 0 8 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 108 ,0 100 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 1 . 1.1

10. местный бюджет 2 0 8 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 108 ,0 100 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 1. 1 . 1 .

ПРОФИЛАКТИКА

Памятка для населения
АФРИКАНСКАЯ ЧУМА СВИНЕЙ -
Инфекционная болезнь домашних и диких свиней, вызываемая 

вирусом, который, независимо от способа распространения, поражает 
100 % животных всех пород и возрастов и приводит к почти 100 % 
летальности. Болезнь может возникнуть в любое время года.

Источник возбудителя инфекции - больные и переболевшие 
животные. Из организма животных вирус выделяется с мочой, калом, 
носовыми и другими истечениями. Свиньи заражаются алиментарным 
(через корм и питье) путем, через поврежденную кожу и укус 
зараженных клещей.

Инфекция может распространятся с пищевыми отходами, в которых 
содержатся необезвреженные продукты убоя, кормами, навозом, 
транспортными средствами и предметами ухода, загрязненными 
выделениями больных свиней. Механическими переносчиками 
болезни может быть обслуживающий персонал, грызуны и 
синантропная птица.

Переносчиками африканской чумы могут быть членистоногие - 
кровососущие клещи, в организме которых вирус может размножаться.

Клинические признаки: Инкубационный период от 2-7 до 15 дней. 
Начало заболевания характеризуется повышение температуры тела до 

42°С, сильным угнетением, отказом от корма. У больных животных 
появляются гнойные истечения из глаз, кровотечения из носа, одышка, 
диарея с примесью крови, шаткая походка, хромота, судороги, парезы 
и параличи задней части туловища.

Супоросные свиноматки абортируют. Часто наблюдают 
образование обширных гематом в области паха, лопаток, синюшность 
кожи ушных раковин, конечностей, подгрудка и живота. Гибель 
животных наступает обычно через 1-2 дня, возможна внезапная гибель 
без проявления клинических признаков, или растягивание болезни до 
10 - 25 дней.

Лечения и средств специфической профилактики (вакцин) - не 
разработано.

Меры профилактики:
Обязательным условием содержания свиней является соблюдение 

ветеринарно-санитарных правил.
Помещения для содержания свиней и прилегающая к ним 

территория должны содержаться в чистоте и подлежат уборке по 
мере необходимости, но не реже одного раза в день. Навоз от свиней 
необходимо складировать в одном месте для биотермического 
обеззараживания сроком не менее одного месяца.

Корм для свиней должен храниться в плотно закрытых 



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА12

водонепроницаемых ёмкостях.
С целью защиты поголовья свиней необходимо:
-прекратить выгульное Содержание свиней;
- прекратить перемещение домашних свиней между подворьями;
- пищевые и боенские отходы обезвреживать при температуре 

100°С не менее 2 часов с момента
-регулярно проводить борьбу с грызунами и клещами;
- для ухода за свиньями иметь отдельный инвентарь и спецодежду;
- не приобретать животных в местах несанкционированной 

торговли и без ветеринарных

сопроводительных документов;
- не приобретать мясо и мясопродукты в местах несанкционированной 

торговли без проведения.

Во всех случаях заболевания и гибели свиней необходимо 
немедленно сообщать ветеринарной службе по месту жительства:

ГБУСО Пригородная ветстанция - г. Нижний Тагил, ул. М. 
Горького, д. 9, тел. (3435) 24-77-88;

Верхнесалдинская ветлечебница – г. Верхняя Салда, ул. Ленина, 
66 тел. 89617725681

ПРОФИЛАКТИКА

Весна-2025 начала отсчёт атак клещей 
на жителей Верхней Салды.

На 14 апреля в списках укушенных – уже 
пять салдинцев. В числе пострадавших 
маленький ребёнок (возраст 1 год 
и 7 месяцев), которому оперативно 
провели серопрофилактику с помощью 
иммуноглобулина. Ребёнок не был привит. 
Трое из четверых взрослых прошли 
вакцинацию.

Насекомые были сданы на 
исследование. Один клещ оказался 
носителем вируса боррелиоза. Укушенный 
им ветеран ВСМПО получает курс 
антибиотикопрофилактики.

 ️Напоминаем, если вас или вашего 

ребёнка укусил клещ, 
необходимо обратиться в 
кабинет неотложной помощи 
или отделение скорой 
помощи (телефоны 4-72-10, 
5-11-29);

 ️Напоминаем о важности 
исследовать впившееся в вас 
насекомое. Его необходимо 
доставить в герметично 
закрытой ёмкости в Центр 
гигиены и эпидемиологии 
(Нижний Тагил, ул. 
Октябрьской революции, 86);

 ️Напоминаем, что правильная одежда 
для лесных прогулок или работы на 

садовом участке, уменьшит риск быть 
укушенным клещом!

Пресс- служба ЦРБ



24  апреля 2025 года  |  13



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА14



24  апреля 2025 года  |  15



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА16

Распространяется бесплатно
Учредители: Дума Верхнесалдинского городского округа, адми-
нистрация Верхнесалдинского муниципального округа 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Уральскому федеральному округу. 
Свидетельство о регистрации
ПИ No ТУ66-01404 от 29 декабря 2014 года.

Главный редактор: А.А. Терентьева
Редактор: И.М.Лучникова
Тираж 700 экз.
Отпечатано: в ООО «Типография Нижнетагиль-
ская» 622036, г. Нижний Тагил, ул. Газетная, 81.
Номер заказа 30129
Подписано в печать:
по графику и фактически —23.04.2025  в 17:00

Адрес издателя:
Муниципальное казённое учреждение
«Служба городского хозяйства»,
624760, Свердловская обл., г. Верхняя Салда, ул. 
Энгельса, 46 
Адрес редакции:
624760, Свердловская обл., г. Верхняя Салда, ул. 
Энгельса, 46 E-mail: sg@v-salda.ru

Весенний призыв
1 апреля стартовал весенний призыв на срочную службу 

в армии.

Каждый год в Свердловской области в рамках кампании работает 
80 муниципальных призывных комиссий, в числе которых и 
Верхнесалдинская призывная комиссия. Сотрудники комиссий 
обеспечивают явку будущих новобранцев и своевременную отправку 
в составе воинских команд на областной сборный пункт в Егоршино. 

Решение о годности призывников будет оставаться в силе в течение 
одного года. Так, военнообязанные, которые прошли отбор в ходе 
весенней кампании, но не были призваны на службу, автоматически 
будут отправлены в армию осенью без дополнительных проверок.

Призывная кампания продлится до 15 июля 2025 года. Всего 
планируется призвать на службу около 160 тысяч россиян, из них более 
4 тысяч в Свердловской области. Об этом сообщил военный комиссар 
региона Юрий Аксенов.

Первые отправки к местам прохождения военной службы 
начались с 8 апреля, а срок службы по призыву составит 12 месяцев. 
Период службы начинается с момента прибытия призывника на 
сборный пункт, а заканчивается в тот день, когда его исключают 
из списка части.

Ранее в Генштабе Вооруженных сил РФ сообщили, что новобранцы 
не будут направляться для участия в специальной военной операции, 
а также в пункты дислокации в новых регионах. Большая часть 
призывников будет направлена для комплектования воинских частей 
сухопутных войск.

Граждане, чьи убеждения или вероисповедание противоречат 

прохождению военной службы, имеют право на альтернативную 
гражданскую службу (АГС), срок которой составляет 21 месяц. 

В 2025 году был утвержден обновленный список специальностей 
для АГС, который увеличился с 238 до 266 пунктов. Для прохождения 
АГС вместо военной службы гражданин должен подать заявление 
в призывную комиссию и указать причины, которые побудили его 
выбрать именно этот вид службы.


